- 1 -

平成２３年度 (社)栃木県建設業協会栃木県南部地域支部と

宇都宮国道事務所との意見交換会 〈議事要旨〉

平成２４年３月６日(火)、栃木県建設業協会下都賀支部の会議室において、(社)栃木県

建設業協会栃木県南部地域支部（足利支部、安蘇支部、下都賀支部、芳賀支部、鹿沼支部）

と、宇都宮国道事務所との意見交換会を開催しました。

建設業協会支部からは、各支部長をはじめとして２０名が、また、宇都宮国道事務所か

らは、副所長をはじめとして７名が出席しました。（出席者名簿は別紙参照）

意見交換に先立ち、協会側、事務所側から以下の挨拶がありました。

【 挨 拶 】

○栃木県建設業協会下都賀支部 坂本支部長の挨拶

・昨年の３月に発生した東日本大震災では、非常に大きな被害があったが、復旧事

業などを通じて、建設業界に対するイメージも良くなって来つつあると感じてい

る。

・そういう中で、社会の期待に応えられるような状況を作らなければいけないと考

えており、本日の意見交換により、県民や国民の期待に応えられる建設業のあり

方を考えていきたい。

○宇都宮国道事務所 廣瀬副所長の挨拶

・昨年８月に行った、協会本部との意見交換の際、「大震災における広域支援体制の

構築」や「地域維持型の契約方式の導入」など、主に制度面について意見交換を

させて頂いた。

・昨今の建設業界を取り巻く環境は、非常に厳しいものであるが、安全で安心で暮

らしやすい環境を築くという原点は変わっておらず、東日本大震災時にも、地域

の建設業界の活躍はめざましいものがあった。

・本日は、より身近に現場での諸課題について受発注者が問題意識を共有し、改善

すべきことは改善して参りたいと思っているので、率直な意見交換をお願いした

い。

- 2 -

(社)栃木県建設業協会 下都賀支部 国土交通省 宇都宮国道事務所

坂本支部長の挨拶 廣瀬副所長の挨拶

【 意見交換 】

協会支部との意見交換の内容は、以下のとおりです。

１．東日本大震災における対応等について

○支部からの主な意見

・復旧作業に際し、ガソリンの確保には非常に苦慮した。ガソリンスタンドにガ

ソリンの優先供給をお願いすることも考えられるが、備蓄基地を設けられれば

よいのではないか。

・東北地方では技術者が不足していると聞いており、建設業界での支援として、

現在所属している社員を東北地方の会社に一時的に移籍させることも考えられ

る。ただし、現在の制度上、移籍した社員が主任技術者等として認められるの

に一定期間を要することが懸念されることから、制度の工夫と迅速化が望まれ

る。

・震災の際は「見まわり隊」として橋梁点検を、また、台風時には急傾斜地の調

査支援を行った。災害時の点検体制の強化にあたっては、支部としても協力し

ていきたい。

○これに対して事務所からは、以下のように応えています。

・震災時のガソリン確保は、宇都宮国道でも苦慮したところであり、実態に即し

た方策を検討しなければならないと考えている。

- 3 -

・技術者の不足については、喫緊の課題であると認識しており、柔軟に対応でき

るようご意見を上部機関に伝えていきたい。

・施設の点検体制については、県や市町で管理している施設もカバーすべく検討

しているところである。

２．工事の監督等について

○支部からの主な意見

・工事の設計成果が現場と合わないことがあることから、現地条件を反映した、

正確な設計成果を提示してもらいたい。

・工期延長の際は、多くの交通整理員が必要になるが、実勢労務単価に比べて積

算労務単価が安いために経営を圧迫する。

・労務単価自体が年々安くなっており、労務費調査が実態に即していないのでは

ないかと感じる。

○これに対して事務所からは、

・当事務所でも現場での設計の手戻りがないように、発注段階からの技術力チェ

ックや工事発注前のチェックシートを用いた設計照査の実施などに努めている

ところだが、更なる設計成果の品質向上に努めていきたい。

・労務単価の乖離問題も含め、基準に関わる要望については、受注者の皆さんの

強い声を上部機関に伝えたい。

最後に、今後も継続的に意見交換の場を設けていくとともに、随時コミュニケーショ

ンを図っていくことを双方確認しました。

　　　　　　　　　　　　　　日　時：平成２４年３月６日（火)　14:30～16:30

　　　　　　　　　　　　　　場　所：栃木県建設業協会下都賀支部　会議室

役　　職 氏　 名 備 　考

三興工業㈱　代表取締役社長 山根　良信 支部長

マクタ建設㈱　代表取締役社長 牛久保　公祥 副支部長

㈱岡ノ谷組　代表取締役社長 岡ノ谷　欣也 副支部長

岩澤建設㈱　営業部次長 牛窪　哲也

大協建設㈱　営業部長 河内　靖夫

㈱戸室組　代表取締役 戸室　克美 支部長

丸玉土木建築㈱　代表取締役 廣瀬　徹 総務副委員長

山菊開発㈱　営業課長 丸山　浩

坂本産業㈱　代表取締役会長 坂本　邦男 支部長

いなば建設㈱　代表取締役会長　 鈴木　忠男 副支部長

光洋建設㈱　代表取締役社長 小林　正治

吉栄工業㈱　代表取締役社長　 吉田　亘

㈱斉藤組　土木課長 坂本　哲男

㈱板橋組　常務執行役員 山崎　隆男

㈱阿久津土建　代表取締役 阿久津　亮

剋真建設㈱　土木部長 大和田　恒治

松本建設㈱　土木主任 舟橋　孝男

川上建設㈱　代表取締役 川上　貢一 支部長

竹沢建設㈱　代表取締役 竹澤　則男 副支部長

㈲トーコー建設　代表取締役 福田　泰一 副支部長

（技）副所長 廣瀬　一志

工事品質管理官 鹿島　秀昭

工務課長 原　清次

管理第二課長 高橋　進

計画課長 大里　弘人

品質確保課長 鎌形　吉治

計画課 企画係長 林　将広

（敬称略）

宇都宮国道事務所

平成２３年度　(社)栃木県建設業協会栃木県南部地域支部と

宇都宮国道事務所との意見交換会  　出席者名簿

所　　属

（社）栃木県建設業
協会

足利支部

安蘇支部

下都賀支部

芳賀支部

鹿沼支部

	120306県南３支部との意見交換会議事要旨(0309)
	Ｈ２３県南支部意見交換会出席者名簿【確定版】